
SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 185 del 27/02/2026 - Pag. 1 di 3 

CITTÀ DI FOSSACESIA 

Provincia di Chieti 

SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA 

REGISTRO GENERALE N. 185  del 27/02/2026 

 

Determina del Responsabile del Servizio N. 46 del 27/02/2026 
PROPOSTA N. 97 del 26/02/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FOSSACESIA CITTÀ DELLO SPORT 2026 

 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                          Adotta la seguente determinazione: 

 

Nominato con decreto sindacale n. 73 del 31/12/2025 adotta la seguente determinazione:    

Premesso che: 

• Negli ultimi anni, nel territorio comunale di Fossacesia, si è registrato un crescente numero di 

iniziative, eventi e manifestazioni sportive, che coinvolgono numerose discipline sia agonistiche che 

amatoriali; 

• Nel Comune operano diverse associazioni sportive che svolgono attività organizzata, corsi e 

competizioni in vari ambiti, contribuendo in modo significativo alla crescita sociale, educativa e 

culturale della città; 

• Il territorio del Comune di Fossacesia, grazie alla varietà delle sue caratteristiche naturali, si presta ad 

ospitare numerose discipline sportive sia a terra che in mare. La fascia costiera consente la pratica di 

diversi sport acquatici, quali windsurf, kitesurf, SUP, canoa, vela e nuoto in acque libere, attirando 

ogni anno appassionati e turisti; 

• Fossacesia è divenuta negli ultimi anni un importante punto di riferimento per lo sport a livello 

nazionale e internazionale: nel 2023 ha ospitato la Grande Partenza del Giro d’Italia, evento che ha 

mostrato al mondo intero le bellezze della Costa dei Trabocchi, della Via Verde e del territorio, 

rafforzando l’immagine della città come luogo ideale per attività sportive, ciclistiche e outdoor; 

• La Via Verde – Costa dei Trabocchi, che attraversa il territorio comunale, rappresenta una delle 

principali infrastrutture turistiche d’Abruzzo, utilizzata anche per eventi ciclistici, podistici, 

camminate, iniziative ecologiche e manifestazioni di promozione territoriale; 

• Numerose manifestazioni sportive si ripetono di anno in anno, mentre nuove proposte vengono 

programmate da associazioni, Coni e federazioni sportive riconosciute, Enti ed altre realtà locali, 

evidenziando una vitalità sportiva in costante crescita; 

Considerato che: 

• Lo sport rappresenta un importante strumento di promozione della salute, del benessere psico-

fisico, dell’inclusione sociale e della valorizzazione del territorio; 

• La vocazione sportiva e quella turistica di Fossacesia possono integrarsi in un unico progetto capace 

di attrarre visitatori, promuovere lo sviluppo economico locale e accrescere l’immagine della città a 

livello regionale e nazionale; 



SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 185 del 27/02/2026 - Pag. 2 di 3 

• Lo sport rappresenta anche un elemento di crescita della città, favorendo l’educazione, la 

partecipazione, il senso di appartenenza e la coesione sociale; 

• Fossacesia può vantare un forte radicamento del ciclismo nella propria identità: qui nacque 

Alessandro Fantini, grande campione italiano, professionista del ciclismo su strada negli anni ’50 e 

’60, vincitore di tappe al Giro d’Italia e al Tour de France, scomparso tragicamente a Treviri 

(Germania) nel 1961 durante la volata finale di una tappa del Giro di Germania. A lui il Comune ha 

dedicato la piazza principale del centro cittadino e ogni anno si svolge, in suo onore, una 

competizione ciclistica che richiama appassionati e società sportive da tutte le regioni italiane; 

• Il 2026 rappresenta un’occasione per un progetto organico, capace di unire sport, turismo, 

promozione territoriale, sostenibilità ambientale e qualità della vita, valorizzando anche gli impianti 

sportivi comunali e incentivando la pratica sportiva per tutte le età e per le persone con disabilità; 

• L’Amministrazione intende sostenere le realtà sportive locali, attrarre nuovi eventi e manifestazioni e 

rafforzare la promozione turistica, contribuendo allo sviluppo culturale, sociale ed economico del 

nostro territorio; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 28/11/2025 con ad Oggetto “ISTITUZIONE 
DELL’INIZIATIVA FOSSACESIA CITTÀ DELLO SPORT 2026 ATTO DI INDIRIZZO” con la quale sono stati recepiti i 
contenuti del suddetto provvedimento, stabiliti i criteri e le modalità per la presentazione delle domande e 
approvata la relativa relazione illustrativa;   

 

Visto lo schema di Avviso ed il modello di domanda allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale, con il quale si intende raccogliere le proposte di eventi e iniziative sportive da inserire nel 
calendario ufficiale delle manifestazioni 2026;    

Richiamate:    

- La deliberazione del Consiglio Comunale 7 del 24.02.2026 di approvazione del D.U.P. 2026/2028;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24.02.2026 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2026/2028;   

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 26.02 2026, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2026/2028;     

Dato Atto del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000;     

Visti:     

-lo Statuto Comunale;    

-il d. lgs n. 267.00;    

D E T E R M I N A    

1.le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini dell’obbligo di cui all’art.    

3 della L. n. 241.1990;    

2. di approvare l’Avviso Pubblico e modello di domanda, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, con il quale si intende raccogliere le proposte di eventi e iniziative sportive da inserire nel 

calendario ufficiale delle manifestazioni 2026;    

3.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gabriele Colantonio, Responsabile del Settore 
Servizi istituzionali e alla Persona.    

  

  

  



SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA- REGISTRO GENERALE N. 185 del 27/02/2026 - Pag. 3 di 3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA 

PERSONA 
                                                                          Gabriele Colantonio 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fossacesia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gabriele Colantonio in data 27/02/2026



COMUNE DI FOSSACESIA

Pareri

97

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FOSSACESIA CITTÀ DELLO SPORT 2026

2026

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/02/2026Data

Visto Favorevole

Sabrina Di Guilmi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fossacesia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DI GUILMI SABRINA in data 27/02/2026



                                 NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il 27/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 185 del 
26/02/2026 con oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
FOSSACESIA CITTÀ DELLO SPORT 2026 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


